​​​​​​​Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant

Comissão Permanente de Desenvolvimento de Pessoal

EDITAL Nº 14, 18 de agosto de 2025

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA AFASTAMENTO PARA PÓS
GRADUAÇÃO: MESTRADO, DOUTORADO E PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E/OU EXTERIOR PARA OS SERVIDORES DO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT (EDITAL Nº 14/2025)

A COMISSÃO PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL - CPDP, vinculada ao Gabinete da Direção Geral,
ins=tuída pelo art. 15 da Portaria IBC nº 46, de 8 de novembro de 2022 e designada pela Portaria IBC nº 325 de 22
de julho de 2025, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso II, da Portaria IBC nº 46, de 8 de
novembro de 2022, e considerando o disposto no art. 96-A, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e na Instrução Norma=va SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de
fevereiro de 2021, e após ouvido o Conselho Diretor, em reunião (ORDINÁRIA OU EXTRAORDINÁRIA), com a
ciência da Direção Geral, de acordo com o que consta no Processo nº 23119.002263.2025-9823119.002263.2025-98  torna público a
relação final das inscrições homologadas e não homologadas referentes ao EDITAL Nº 14, DE 18 DE agosto DE
2025, DA COMISSÃO PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL  DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT.

1. RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 1. RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome Nome CarreiraCarreira Nível de formação pretendidoNível de formação pretendido

Alzira Maira Perestrello Brando Docente Doutorado

Bruna Maria Vasconcellos Trindade
Bispo Docente

Doutorado

Lindiane Faria do Nascimento
Docente Doutorado

Sonia Regina Gomes da Rocha

TAE Doutorado

COMISSÃO PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

	Documento assinado eletronicamente por: